Quis etiam haeticos longe deteriores esse philosophis et quibuslibet gentilibus ignoret? Iuxta namque Petri apostoli assertionem: Melius esset eis non nosse uiam ueritatis quam posse agnitam retro ire.

[2.11] Si ergo propter infidelitatem gentilium hii qui aliquibus eorum testimoniis uel dictis innituntur arguendi sunt, multo amplius illi qui Origenis, tot et tantis haeresibus irretiti, expositiones atque sententias tam studiose ad nostram transtulerunt atque induxerunt solidificationem, cum ex infidelitate damnabiliores omnibus, ut dictum est, constet esse haeticos. Cuius quidem innumeras ac supra modum abominandas haereses silentio deperire non sustinuerunt, quasi et in his retractandis aliquam praeuiderent utilitatem, ac si ab eis assignatis atque damnatis, caeteri facillius sibi prouiderent, aut quibus eas rationibus dissoluerent, si quis in eis illaquearetur, addicerent. Unde et beatus Ieronimus epistolam ad Auitum praesbyterum direxit, ut haeretica illa quae in libris Periarthes Origenes innumera posuerat ex parte manifestet.

[2.12] Quis etiam me pro testimoniis philosophorum inductis recte arguat, nisi et in culpam mecum sanctos doctores in hoc ipso trahat?

Quae enim superius ex philosophis collegi testimonia, non ex eorum scriptis quorum pauca noui -- immo ex libris sanctorum patrum collegi.

Numquid et apostolum arguere praesumeret, qui, ut ait beatus Augustinus in VIII De ciuitate dei:

Atheniensibus loquens, cum rem magnam de deo dixisset et quae a paucis posset intelligi, quod in illo scilicet "uiuimus mouemur et sumus", adiecit: "Sicut et uestri quidam dixerunt" ipsorum uidelicet philosophorum, quorum studiis gloriosa illa ciuitas exstiterat, testimonium ad persuasionem inducens. De quibus, ut in eodem ipse Augustinus praemiserit, ad Romanos scribens ait "quia quod notum est dei manifestum est in illis Deus enim illis manifestauit"... etc.

[2.13] Ex quibus aperte apostolus docet eis quoque mysterium trinitatis fuisse reuelatum. Sed haec quidem uerba apostoli nobis in sequentibus exponenda occurrunt.

[2.14] Nunc autem aduersus tam haeticorum quam philosophorum obiectiones pluribus de fide sanctae trinitatis collectis atque expositis testimoniis, superest aperire quibus rationibus defendi possit quod testimoniis confirmatum est. Omnis quippe controuersia, ut in Rhetoricis suis Tullius meminit, aut in scripto aut in ratione uersatur, et beato attestante Augustino, in omnibus auctoritatem humanae anteponi rationi conuenit, maxime autem in his quae ad deum pertinent tutius auctoritate quam humano nitimur ingenio. Hinc est illud quod ait, capitulo primo libri De moribus aeclesiae contra Manicheos: